implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotação disponível, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 16.778.922,36 (dezesseis milhões, setecentos e setenta e oito mil, novecentos e vinte 
dois reais e trinta e seis centavos) destinado ao reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0754 - Recursos de Operações de 
Crédito”, no valor de R$ 16.778.922,36 (dezesseis milhões, setecentos e setenta e oito mil, novecentos e vinte dois reais e 
trinta e seis centavos), especificados no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de maio de 2024. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 15 de maio do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e

[...]

AVISO DE ABERTURA 
PROCESSO Nº 0483.2024.AC-17.PE.0204.SAD.DAG-SDS 

Objeto: Formação de Ata de Registro de Preços para o fornecimento eventual de materiais para uso no laboratório na 
Clínica Médico-Legal e em exames tanatoscópicos. Valor máximo estimado: R$ 1.159.903,0423 (um milhão, cento e 
cinquenta e nove mil, novecentos e três reais, quatrocentos e vinte e três milésimos de centavos).Entrega das propostas: 
até 03/06/2024, às 08h45. Início disputa: 03/06/2024, às 09h00 (horário de Brasília). O edital na íntegra está disponível no 
site www.peintegrado.pe.gov.br. Recomenda-se que os licitantes iniciem a sessão de abertura da licitação com todos os

[...]

Administrativo nº 3900009162.000047/2019-01, publicada no DOE/PE na data de 12 de setembro de 2023, tendo em vista a 
apuração de indícios de irregularidade cometida por licitante no Processo licitatório nº 0080.2018.CPL-II.PE.0031.DAG-SDS, 
para, nos termos do art. 6º §3º do Decreto nº 42.191/2015, recolher a importância de R$ 4.402,56 (quatro mil quatrocentos e 
dois reais e cinquenta e seis centavos) no prazo de 15 (quinze) dias, contados desta publicação. O Processo terá sua 
continuidade independentemente de  manifestação e se encontra com vistas franqueadas do seu inteiro teor, inclusive com 
boleto de recolhimento da multa disponível na Rua São Geraldo, nº 111, 3º andar, Santo Amaro, Recife/PE, no horário das

[...]

OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
DECISÃO - APLICAÇÃO DE PENALIDADE 

Empresa: EAL ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA-EPP, CNPJ: 09.636.124/0001-32. Penalidade: Advertência, cumulada 
com multa no valor de R$ 10.929,07(dez mil novecentos e vinte nove reais e sete centavos). Fundamento: Relatório nº 
06/2023 (34357281), decisão de acordo com o artigo 7º da Lei 10.520/02, por ter descumprido aquilo que preconiza a 
Cláusula sétima, parágrafo sexto e parágrafo sétimo do item 7.1, referente ao Contrato n° 052/2015-GAB/SDS , licitante do